
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 05/03/2025  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 18  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

AL 31/12/2024 E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI BILANCIO. 
 
 

L'anno 2025 , il giorno 05 del mese di Marzo  alle ore 17:55 in modalità telematica  si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Assente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Assente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Artico Federico nella sua 
qualità Vice Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 05/03/2025  2 

OGGETTO: OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI al 31/12/2024 E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI BILANCIO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individua i 
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 
117, comma 3 della Costituzione; 

- l’art. 3 del D.lgs. n. 118/2011 prescrive che le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 
la propria gestione ai principi contabili generali di cui all’allegato 1, nonché ai principi 
applicati di cui all’allegato 4 al medesimo decreto; 

VISTO l’art. 228, comma 3 del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che: “Prima dell’inserimento 
nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in 
parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, 
comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”. 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 il quale stabilisce che: “Al fine di 
dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 
nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento ma non 
incassate. Possono essere conservati tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 
nel corso dell’esercizio ma non pagate. Le entrate e le spese accertate ed impegnate non esigibili 
nell’esercizio considerato sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La 
re-imputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale 
vincolato di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo 
pluriennale vincolato a copertura delle spese re-imputate. La costituzione del fondo pluriennale 
vincolato non è effettuata in caso di re-imputazione contestuale di entrate e spese. Le variazioni 
agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in 
corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti 
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui 
è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle 
procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 
giuridicamente perfezionate”; 
RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.) e in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento 
ordinario dei residui; 

RITENUTO pertanto, ai fini dell’approvazione del Rendiconto 2024, procedere alla ricognizione 
di tutti i residui attivi e passivi alla data del 31/12/2024, provenienti sia dalla gestione di 
competenza sia dalla gestione relativa ai residui degli esercizi precedenti avvenuta nell’ultimo 
esercizio chiuso, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato 
l’accertamento ovvero l’impegno, nonché la corretta imputazione degli stessi; 

DATO ATTO che ciascun Responsabile, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a 
residuo, ha adottato specifico atto di determinazione che approva l’analisi dei residui attivi e passivi 
e verifica il mantenimento a residuo delle spese impegnate negli esercizi 2024 e precedenti in 
quanto le prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento, 
nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 
118/2011; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 05/03/2025  3 

CONSIDERATO che il Servizio Finanziario, preso atto delle determinazioni pervenute, ha 
proceduto al controllo e all’elaborazione dei dati, contabilizzando le operazioni comunicate; 

CONSIDERATO che, alla luce dei nuovi principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i: 
- I residui attivi derivano da crediti accertati ed imputati sulla base di specifici atti amministrativi, 

contratti e relative prestazioni di servizi già avvenute, ruoli, liste di carico; 
- I residui passivi derivano da somme regolarmente impegnate ed imputate ai sensi dell’art. 183 

del D.lgs. 267/00, per i quali sono state verificate le ragioni del mantenimento; 

DATO ATTO che le risultanze delle operazioni sono le seguenti: 
- Residui attivi da eliminare per un importo complessivo di € 347.704,72 (variaz. in diminuzione) 

(Allegato A); 
- Residui attivi da conservare al 31/12/2024 per complessivi € 3.441.300,50 (Allegato B); 
- Accertamenti di entrata al 31/12/2024 da reimputare agli esercizi successivi per € 69.795,40  

(Allegato C1 reimputazioni entrata pari spesa); 
- Residui passivi da eliminare, in relazione ad economie di spesa, per complessivi € 110.363,52 

(Allegato D); 
- Impegni già reimputati al 2024, eliminati e coperti da Fondo pluriennale vincolato per € 

54.052,78 (Allegato E); 
- Residui passivi al 31/12/2024 da conservare per complessivi € 2.361.721,93 (Allegato F); 
- Impegni di spesa reimputati per € 465.404,96 (Allegato G € 395.609,56+ Allegato G1 € 

69.795,40); 

DATO ATTO che i T.P.O., ognuno per quanto di propria competenza, hanno motivato 
l’eliminazione dei residui attivi per complessivi € 347.704,72 come riportato nell’Allegato H; 

VISTI il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ed il Bilancio di Previsione finanziario 
2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/01/2025; 

CONSTATATO che il riaccertamento ordinario dei residui fa sorgere la necessità di variare gli 
stanziamenti di entrambi i bilanci al fine di adeguarli al principio generale della competenza 
finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e variazione al Fondo Pluriennale Vincolato; 

DATO ATTO che la delibera di Giunta che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla 
reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e 
l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili; 

CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi/attivi non esigibili nell’esercizio a cui è 
riferito il rendiconto comporta: 
a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto (2024), dei fondi pluriennali 
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo; 
b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione (2025/2027), al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni; 
c) il trasferimento all’esercizio di reimputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata 
o la reimputazione dell’entrata correlata. Infatti la costituzione o l’incremento del FPV è escluso 
solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate; 

DATO ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento dei residui è necessario apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 una variazione agli stanziamenti di cassa dell’esercizio 
2025 sia per accogliere le reimputazioni che stornare le cancellazioni di residui (Allegato 
M_variazione di cassa); 

CONSIDERATO che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi 
degli artt. 162 e 171 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000 e garantiscono anche il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica; 

VISTI: 
- Il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 05/03/2025  4 

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti che costituisce allegato e parte integrante del presente 
deliberato (allegato N_parere Revisore); 

VISTI altresì: 
- Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- Lo Statuto Comunale; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 
1.  Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui per l’esercizio 2024, di cui 

all’articolo 3, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile All. 4/2 al 
citato decreto, punto 9.1 come risulta dai seguenti allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
 

Allegati ELENCO IMPORTO 

B Residui attivi conservati al 31 
dicembre 2024 3.441.300,50 

      

F Residui passivi conservati al 
31 dicembre 2024 2.361.721,93 

      
C1 Residui attivi riemputati 69.795,40 

G+G1 Residui passivi reimputati 465.404,96 
      

A e H 
Residui attivi cancellati 
definitivamente (con 
motivazioni indicate)  

347.704,72 

      

D Residui passivi cancellati 
definitivamente 110.363,52 

   
 

E Residui passivi già reimputati 
al 2024 e coperti da FPV 54.052,78 

 

2. Di variare, a seguito dell’operazione di riaccertamento, i bilanci di competenza 2024/2026 e 
2025/2027 come segue: 

 
Bilancio 2024 – 2026 (Allegati I e I1): 
- Gli stanziamenti di entrata del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 (esercizio a cui 

si riferisce il rendiconto) non subiscono variazioni per effetto delle reimputazioni contestuali di 
entrata e spesa, così come prescritto dalla normativa in materia;  

- Gli stanziamenti di entrata del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, subiscono gli effetti delle 
reimputazioni: viene incrementato il Fondo P.V. di entrata per € 139.293,02 di parte corrente e € 
256.316,54 di parte capitale derivante dalla reimputazioni effettuate dall’esercizio 2024 e viene 
incrementato il tit.  4 - entrata per € 69.795,40 derivante dalla reimputazione di entrate 
contestualmente alle spese (Tot. in aumento € 465.404,96);  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 05/03/2025  5 

- Gli stanziamenti del bilancio 2025/2026, esercizio 2026 subiscono una variazione in entrata di € 
678,36 da incremento del Fondo pluriennale vincolato a copertura dell’incremento di pari 
importo della spesa corrente reimputata al 2027;  

- Gli stanziamenti di spesa del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, non subiscono variazioni per 
quanto concerne le reimputazioni contestuali di entrata e spesa come prescritto dalle norme e 
subiscono invece variazioni di carattere compensativo per quanto riguarda le somme da 
reimputare con lo strumento del FPV, generando uno spostamento di somme tra capitolo di 
spesa e capitolo di FPV spesa; 

- Gli stanziamenti di spesa del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, subiscono un incremento pari 
a € 465.404,96 derivante dalle remputazioni di spese correnti per € 139.293,02 (coperte da FPV) 
ed in conto capitale per € 326.111,94 (coperte da reimputazioni di entrata per € 69.795,40 e da 
FPV per € 256.316,54);  

- Gli stanziamenti di spesa del bilancio 2024/2026, esercizio 2026 subiscono una variazione di € 
678,36 coperta dal FPV;  

Bilancio 2025 – 2027 (Allegato L e L1): 
- La variazione di entrata all’esercizio 2025 corrisponde all’incremento del FPV entrata 

sull’esercizio 2025 (€ 395.609,56) ed alle reimputazioni di entrata contestuali alla spesa per € 
69.795,40 per complessivi € 465.404,96 sull’esercizio; 

- Le entrate dell’esercizio 2026 e 2027 subiscono un incremento di € 678,36 da FPV a copertura 
di spesa corrente reimputata al 2027; 

- La variazione degli stanziamenti di spesa dell’esercizio 2025 corrisponde alle reimputazioni 
effettuate e coperte da FPV (€395.609,56) e da spese reimputate contestualmente alle entrate per 
€ 69.795,40, per complessivi € 465.404,96; 

- Gli esercizi 2026 e 2027 del bilancio 2025/2027 subiscono una variazione in spesa di € 678,36 
generata dalla reimputazione di spesa corrente al 2027, coperta da FPV; 
 
RIEPILOGO:  
 
BILANCIO 2024-2026 
 

 BIL. 2024 - 2026

Descrizione
Previsioni 2024 

prima del 
riaccertamento

Previsioni dopo 
riaccertamento  

2024

variazione da 
riaccertamento Previsioni 2025

Previsioni dopo 
riaccertamento  

2024

variazione da 
riaccertamento Previsioni 2026

Previsioni dopo 
riaccertamento  

2024

variazione da 
riaccertamento

fpv spese correnti             193.621,79           193.621,79 0,00 25.233,14                     164.526,16          139.293,02 0 678,36 678,36
fpv spese investimento          3.022.765,08        3.022.765,08 0,00 2.720.007,83       2.976.324,37                256.316,54 0,00 0,00 0,00
avanzo          1.333.077,99        1.333.077,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 3.477.034,47        3.477.034,47      0,00 3.429.205,20       3.429.205,20       0,00       3.277.581,00         3.277.581,00 0,00
TITOLO 2 - 
Trasferimenti correnti 4.448.457,91        4.448.457,91      0,00 3.321.236,84       3.321.236,84       0,00       3.304.128,55         3.304.128,55 0,00
TITOLO 3 - Entrate 
extratributarie 3.374.349,56        3.374.349,56      0,00 3.185.533,01       3.185.533,01                            -         2.948.000,97         2.948.000,97 0,00
TITOLO 4 - Entrate in 
conto capitale 2.625.810,07        2.625.810,07      0,00 7.348.126,99       7.417.922,39                  69.795,40         160.688,20            160.688,20                         -   
TITOLO 5 - Entrate da 
riduzione di attivita 
finanziarie             250.000,00           250.000,00 0,00 -                     -                    0,00                      -                           -   0,00
TITOLO 6 - Accensione 
prestiti             600.000,00           600.000,00 0,00 -                     -                    0,00                      -                           -   0,00
TITOLO 7 - 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 -                     -                    0,00                      -                           -   0,00
TITOLO 9 - Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 1.794.700,00        1.794.700,00      0,00 1.342.700,00       1.342.700,00        0,00       1.342.700,00 1.342.700,00          0,00
TOTALE ENTRATE 21.119.816,87    21.119.816,87  0,00 21.372.043,01  21.837.447,97         465.404,96 11.033.098,72 11.033.777,08   678,36               

2024 2025 2026

 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 05/03/2025  6 

Descrizione
 Previsioni 2024 

prima del 
riaccertamento 

 Previsioni dopo 
riaccertamento  

2024 

variazione da 
riaccertamento

Previsioni 2025
Previsioni dopo 
riaccertamento  

2024

variazione da 
riaccertamento

Previsioni 2026
Previsioni dopo 
riaccertamento  

2024

variazione da 
riaccertamento

TITOLO 1 - Spese 
correnti 11.300.740,88       11.300.740,88     0,00 9.606.896,17       9.746.189,19                139.293,02 9.232.056,51     9.232.734,87        678,36
TITOLO 2 - Spese in 
conto capitale 7.366.616,52        7.366.616,52      0,00 9.980.234,82       10.306.346,76              326.111,94 93.788,20          93788,2 0,00
TITOLO 3 - Spese per 
incremento di attivita' 
finanziarie             250.000,00           250.000,00 0,00 -                     -                    0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 4 - Rimborso 
di prestiti 407.759,47           407.759,47         0,00 442.212,02          442.212,02         0,00 364.554,01        364554,01 0,00
TITOLO 5 - Chiusura 
anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 -                     -                    0,00 -                   -                      0,00
TITOLO 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 1.794.700,00        1.794.700,00      0,00 1.342.700,00       1.342.700,00       0,00 1.342.700,00     1.342.700,00        0,00
TOTALE SPESE 21.119.816,87    21.119.816,87  0,00 21.372.043,01  21.837.447,97         465.404,96 11.033.098,72 11.033.777,08   678,36               

2024 2025 2026

 
 
 
 
BILANCIO 2025-2027 
 

 BIL. 2025 - 2027

Descrizione
Previsioni  2025 
(aggiornate DT 

78/2025)

Previsioni 2025 
dopo 

riaccertamento  
2024

variazione da 
riaccertamento

Previsioni 2026 
(aggiornate DT 

78/2025)

Previsioni 2026 
dopo 

riaccertamento  
2024

variazione da 
riaccertamento

Previsioni 2027 
(aggiornate DT 

78/2025)

Previsioni 2027 
dopo 

riaccertamento  
2024

variazione da 
riaccertamento

fpv spese correnti             25.233,14           164.526,16         139.293,02                       -                  678,36               678,36                       -                  678,36                 678,36 
fpv spese investimento         2.720.007,83 2.976.324,37               256.316,54                       -                         -                       -                         -                         -                         -   
avanzo                        -                         -                       -                         -                         -                       -                         -                         -                         -   

TITOLO 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 3.453.044,00       3.453.044,00       0,00 3.453.044,00      3.453.044,00      0,00 3.453.044,00      3.453.044,00      0,00
TITOLO 2 - 
Trasferimenti correnti 3.853.053,37       3.853.053,37       0,00 3.683.240,32      3.683.240,32      0,00 3.533.240,32      3.533.240,32      0,00
TITOLO 3 - Entrate 
extratributarie 3.211.965,07       3.211.965,07                           -   3.147.561,07      3.147.561,07      0,00 3.147.561,07      3.147.561,07      0,00
TITOLO 4 - Entrate in 
conto capitale 7.598.180,93       7.667.976,33                 69.795,40 110.147,14         110.147,14                             -   245.153,14         245.153,14         0,00
TITOLO 5 - Entrate da 
riduzione di attivita 
finanziarie           250.000,00           250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 6 - Accensione 
prestiti           600.000,00           600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                    0,00 0,00
TITOLO 7 - 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 9 - Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro         1.743.200,00 1.743.200,00                           -         1.743.200,00 1.743.200,00      0,00 1.743.200,00      1.743.200,00      0,00
TOTALE ENTRATE 23.454.684,34   23.920.089,30  465.404,96     12.137.192,53 12.137.870,89 678,36            12.122.198,53 12.122.876,89 678,36

2025 2026 2027

 

Descrizione
Previsioni  2025 
(aggiornate DT 

78/2025)

Previsioni 2025 
dopo 

riaccertamento  
2024

variazione da 
riaccertamento

Previsioni 2026 
(aggiornate DT 

78/2025)

Previsioni 2026 
dopo 

riaccertamento  
2024

variazione da 
riaccertamento

Previsioni 2027 
(aggiornate DT 

78/2025)

Previsioni 2027 
dopo 

riaccertamento  
2024

variazione da 
riaccertamento

TITOLO 1 - Spese 
correnti 10.189.083,44     10.328.376,46             139.293,02 9.986.335,39      9.987.013,75      678,36 9.840.585,39      9.841.263,75      678,36
TITOLO 2 - Spese in 
conto capitale 10.830.288,76     11.156.400,70             326.111,94 43.247,14          43.247,14          0,00 188.753,14         188.753,14         0,00
TITOLO 3 - Spese per 
incremento di attivita' 
finanziarie 250000,00 250000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 4 - Rimborso 
di prestiti 442.112,14          442.112,14         0,00 364.410,00         364.410,00         0,00 349.660,00         349.660,00         0,00
TITOLO 5 - Chiusura 
anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 1.743.200,00       1.743.200,00                           -   1.743.200,00      1.743.200,00      0,00 1.743.200,00      1.743.200,00      0,00
TOTALE SPESE 23.454.684,34   23.920.089,30  465.404,96     12.137.192,53      12.137.870,89 678,36            12.122.198,53 12.122.876,89 678,36

2025 2026 2027

 
3. Di quantificare in via definitiva l’FPV di spesa al termine dell’esercizio 2024, corrispondente al 

FPV di entrata dell’esercizio 2025 in € 3.140.850,53, come di seguito: 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 05/03/2025  7 

parte corrente parte investimento

F.P.V. già iscritto a Bilancio 2025 25.233,14 2.720.007,83

variazione F.P.V.  139.293,02 256.316,54

TOTALE F.P.V. a bilancio  2025 164.526,16 2.976.324,37 3.140.850,53

F.P.V. già iscritto a Bilancio 2026 0,00 0,00

variazione F.P.V.  678,36 0,00

TOTALE F.P.V. a bilancio  2026 678,36 0,00 678,36

F.P.V. già iscritto a Bilancio 2027 0,00 0,00

variazione F.P.V.  678,36 0,00

TOTALE F.P.V. a bilancio  2027 678,36 0,00 678,36

TOTALE FPV a bilancio 
2025

TOTALE FPV a bilancio 
2026

TOTALE FPV a bilancio 
2027

 
 

4. Di dare atto che è necessario apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 una 
variazione agli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2025 a seguito delle operazioni di 
riaccertamento dei residui sia per accogliere le reimputazioni che ridurre la cassa a seguito della 
cancellazione di residui (Allegato M);  

5. Di dare atto che, stante la reimputazione dei residui avvenuta con il riaccertamento 2024, il 
bilancio di previsione finanziario 2025 per quanto riguarda la nuova previsione di fondo cassa 
finale rimane in equilibrio (valore non negativo, tenuto conto del fondo cassa iniziale); 

6. Di dare, altresì, atto che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai 
sensi degli artt. 162 e 171 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000 e garantiscono anche il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

7. Di reimpegnare/riaccertare, a valere sull’esercizio 2025, gli impegni/accertamenti reimputati in 
quanto non esigibili al 31 dicembre 2024; 

8. Di procedere alla contestuale variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato 
con delibera giuntale n. 7 del 29.01.2025;   

 

 

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 05/03/2025  8 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OGGETTO: RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI al 31/12/2024 E 
CONSEGUENTI VARIAZIONI DI BILANCIO.  
N. del. 2025/20 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 05 marzo     2025 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA BARBARA MOLARO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 05 marzo     2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA BARBARA MOLARO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 18 del 05/03/2025  9 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Artico  Federico  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 06/03/2025 al 
21/03/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   06/03/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/03/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.17, comma 12 lett. A ) della Legge Regionale 17 del 24/05/2004. 
 
Lì  06/03/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


